MOÇÃO Nº 0260/11
Moção de Aplausos e Congratulações pelo "Dia do Médico", comemorado em 18 de outubro.

Lida na Sessão de 25/10/2011                              Despacho em 25/10/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  seja  consignada  na  ata  dos

trabalhos desta  Sessão  Ordinária  uma Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  pelo  "Dia  do

Médico", comemorado em 18 de outubro.

JUSTIFICATIVA:

Um médico exerce vários papéis na vida de um paciente. Quem nunca precisou de

um  médico?  O  médico,  muitas  vezes,  é  mais  do  que  alguém  que  cuida  da  saúde  do

paciente: é um amigo que, além de diagnosticar e medicar, ouve e ajuda.

Reconhecemos que a função do médico não é somente de salvar vidas, mas também

aliviar sofrimentos e acalentar o paciente e a família; é estar a serviço da humanidade em

detrimento de interesses pessoais.

Assim,  queremos  deixar  registrados  os  nossos  cumprimentos  e  o  testemunho  de

nossa  admiração  a  todos  esses  abnegados  que  fazem  da  profissão  um  verdadeiro

sacerdócio, dedicando-se, em quaisquer circunstâncias e em detrimento da vida pessoal, a

lutar pelo salvamento de vidas; que sabe que em primeiro lugar sempre estará a vida de

alguém, seja essa pessoa quem for, independente de classe social, crença, raça ou sexo.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 25 de outubro de 2011.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

                    MOÇÃO Nº 0260/11
Moção de Aplausos e Congratulações pelo "Dia do Médico", comemorado em 18 de outubro.

Lida na Sessão de 25/10/2011                              Despacho em 25/10/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PMDB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor